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Anotace

Předmětem bakalářské práce „Analýza motivace členů studentské

organizace“ je analýza motivace členů a její vliv na fluktuaci ve studentské

organizaci AIESEC Hradec Králové. Teoretická část je zaměřena na definování

pojmu motivace, pojem fluktuace a její specifika pro studentskou organizaci

a nakonec na definování prostředí studentské organizace. Praktická část je

zaměřena na analýzu motivace členů AIESEC Hradec Králové, zde jsou členové

rozděleni do dvou skupin podle setrvání v AIESEC. V těchto skupinách je

provedeno dotazníkové šetření, jehož výsledky jsou analyzovány a porovnány

mezi sebou. V závěrečné části jsou popsány charakteristiky ideálních členů a

navrženy kroky ke snížení fluktuace v AIESEC Hradec Králové.

Title: Analysis of motivation of members in student

organisation

Annotation

The subject of the bachelor thesis "Analysis of motivation of members in

student organisation" is the analyzing of the motivation of the members and its

influence on the student organisation AIESEC Hradec Králové. The theoretical part

is focused on the definition of the concept of motivation, followed by the concept of

fluctuation and its specifics for the student organisation and lastly it focuses on the

definition of the student organisation environment. The practical part deals with

the analysis of the AIESEC Hradec Králové members motivations, where the

members are separated into two different groups, based on the length of their time

spent in AIESEC. In these groups a questionnaire survey is performed, the results

of which are subsequently analysed and compared with one another. The final part

of the thesis describes the characteristics of the ideal members and proposes steps

to decrease the fluctuation in AIESEC Hradec Králové.
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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je analýza motivace členů studentské

organizace. Tato analýza byla provedena ve studentské organizaci AIESEC, přesněji

v pobočce této organizace v Hradci Králové.

Hlavním důvodem, proč autor zvolil toto téma je jeho vztah k organizaci

AIESEC, ve které byl členem od začátku svého studia na univerzitě. Dalším

důvodem je reálná využitelnost zjištěných informací.

Autor považuje své členství v organizaci za velice prospěšné. Díky svým

aktivitám si mohl ověřit některé znalosti nabyté studiem v praxi a připravit se lépe

na trh práce. Bohužel někteří studenti nevidí tuto příležitost natolik prospěšnou

a nedokážou zkušenost z AIESEC využít. Nezáleží přitom na tom, jaké jsou jejich

vstupní dovednosti nebo osobní charakteristiky, záleží na motivaci a přístupu

k práci každého z nich. Autor měl v organizaci na starosti lidské zdroje, a proto ho

přirozeně zajímalo, co ovlivňuje pracovní výkon členů a proč někteří v organizaci

zůstanou po většinu jejich studentského života a jiní opustí AIESEC po několika

měsících. Z výše uvedených důvodů se autor rozhodl věnovat tomuto tématu svoji

bakalářskou práci. Otázka, na které je práce postavena, zní: „Jaká je motivace

úspěšných členů studentské organizace AIESEC Hradec Králové?“

V první části práce se pojednává o teoretických východiscích, které jsou

použity v praktické části. Autor začíná s popisem pojmu motivace a jeho

rozdělením. Dále se věnuje pojmu fluktuace a nakonec specifikuje prostředí

studentské organizace.

Praktická část pojednává o již zmíněném problému brzkého odchodu

(fluktuaci) členů z organizace AIESEC Hradec Králové. Autor specifikuje minimální

dobu, kterou by měl každý člen strávit v organizaci, a analyzuje rozdíly mezi členy,

kteří tuto hranici překročili a mezi těmi, co opustili AIESEC dříve.
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2 Cíl práce

Primárním cílem této práce je ověřit autorův předpoklad o charakteristice

a motivaci členů, kteří v organizaci zůstali déle než jeden rok (důvod určení tohoto

časového intervalu autor vysvětluje v kapitole 5. 6. 2. Fluktuace). Autor

předpokládá, že tito členové budou mít následující charakteristiky:

 studují ekonomický obor, popřípadě by v tomto oboru v budoucnu rádi

pracovali

 důvodem, proč se přihlásili do organizace je hlavně získání nových

dovedností (hardskills) a osobní rozvoj (softskills)

 pokud již z organizace odešli, důvodem byla skutečnost, kterou nemohli

ovlivnit (například ukončení studia, nebo vážné problémy)

 práci v AIESEC věnovali spíše nadprůměrné množství času a dosáhli

odpovídajících výsledků

 svoji zkušenost s AIESEC hodnotí pozitivně

 hlavní motivací je pro ně osobní rozvoj než výsledky jejich týmu a různá

ocenění

Autor si uvědomuje, že podobná situace je i na ostatních pobočkách AIESEC

Česká republika. Na základě ověření předpokladu z pobočky AIESEC Hradec

Králové by bylo možné vytvořit počáteční hypotézu pro další práci, která by

zkoumala všechny pobočky AIESEC ČR.

Druhým cílem autora je odhalit příčiny, které vedou některé členy

k brzkému opuštění organizace a navrhnout řešení, která pomohou snížit fluktuaci

těchto členů.
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3 Metodika zpracování

Bakalářská práce byla vytvořena podle metodických pokynů ve výnosu

č. 1/2000 (upraveného 12. 1. 2011) vydaného Univerzitou v Hradci Králové,

Fakultou Informatiky a managementu. Při tvorbě této práci byly použity rady

a pokyny uveřejněné ve vzdělávacím online kurzu Blackboard.

V první části jsou popsány východiska, na základě kterých autor postupoval

při zpracování a vyhodnocování výsledků. Z důvodu velkého množství různých

informačních zdrojů (hlavně u pojmu motivace a motivační teorie) autor

subjektivně vybral nejvhodnější zdroje související s tématem této práce. Z důvodu

složitosti dílčích témat práce (motivace, fluktuace, vymezení pojmu organizace)

se autor rozhodl nezacházet do hloubky a popsat pouze informace, které jsou

nutné k pochopení a zpracování informací v druhé části.

Způsob zpracování praktické části je uveden v následujících podkapitolách.

3.1 Dotazníkové šetření

Na získání informací bylo použito dotazníkové šetření, hlavní výhodou

oproti jiným metodám (např. osobní rozhovor) je časová nenáročnost jak pro

autora, tak respondenty. Další výhodou je anonymita respondentů.

Autor se zaměřil na dvě skupiny členů. První skupinu tvoří členové, kteří

strávili v AIESEC více než rok (jak bývalí, tak i současní aktivní členové). Druhou

skupinu tvoří členové, kteří odešli z AIESEC do 12 měsíců od svého přijetí.

Od každé skupiny získal autor 25 odpovědí. Padesát respondentů může na první

pohled působit jako nevýznamný vzorek všech členů, avšak tento součet tvoří více

než polovinu všech možných respondentů.
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3.2 Analýza a vyhodnocení získaných dat

Při analyzování byly použity nejen informace z dotazníků, ale i interní

dokumenty AIESEC Hradec Králové. Z důvodu malého počtu odpovědí

a neznámého vzorku respondentů (vybraný vzorek byl náhodný a anonymní, tudíž

autor nemůže zaručit ideální zastoupení odpovědí všech členů) se autor rozhodl

nepoužít žádnou statistickou metodu, která se běžně na podobné porovnání

využívá.

Autor vyhodnotil jak rozdíly odpovědí pro každou otázku zvlášť, tak

i souvislosti odpovědí mezi jednotlivými skupinami. Tyto výsledky autor porovnal

s předpokládaným charakterem ideálního člena a obecnými předpoklady, které

jsou uvedené v kapitole 5.7 Vlastní výzkum. Pokud se podaří ověřit předpoklad

autora, může být z výsledku vytvořena hypotéza pro všechny pobočky AIESEC

v ČR. Ověření této hypotézy může být tématem další práce. Pro tuto práci

doporučuje autor jiný postup (metodu popsanou v závěru).

Pro vyhodnocení druhého cíle byly využity souvislosti odpovědí u druhé

skupiny. Návrhy na zlepšení byly vytvořeny jak na základě informací z dotazníku,

tak i ze zkušeností autora získaných prací v organizaci.
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4 Teoretická část

4.1 Motivace

Motiv je pojem, který se objevuje v každém detektivním příběhu. Detektiv

vždy pátrá po motivu trestného činu. Proč pachatel spáchal trestný čin? Jaký měl

důvod? Motiv je příčinnou chování všech lidí. Ke každému lidskému chování

existuje vždy nějaký motiv. Motiv má vést k uspokojení psychického stavu jedince

(Nakonečný, 2005). Motiv je spouštěčem procesu motivace. „Motivaci tedy

můžeme definovat jako proces, který je určitým motivem vyvolán a projevuje se

potřebou, která má být vykonána“ (Nakonečný, 2005). Detektiv hledá pachatele,


[…]


hodnotili naplnění očekávání pozitivně (naplnilo nebo spíše naplnilo). Tři

čtvrtě těch, co AIESEC opustili dříve, odešli z důvodů, které sami nemohli

ovlivnit (ukončení školy, finanční potíže).

3. Členové, kteří odešli do jednoho roku a byli s členstvím spokojeni (hodnotili

členství pozitivně), odešli z důvodů, které mohli ovlivnit.

Pouze 28 % členů opustilo AIESEC z důvodů, které nemohli ovlivnit.

4. Členové, kteří věnují AIESEC nadprůměrné množství svého času, zůstávají

v AIESEC déle.

Členové, kteří odešli v období 0–12 měsíců a věnovali AIESEC nadprůměrné

množství času, uvedli důvod odchodu, který nemohli ovlivnit.
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5. Výsledky členů nemají přímý vliv na to, zda opustí AIESEC.

Dvě třetiny členů z druhé skupiny, kteří měli podprůměrné výsledky,

hodnotili AIESEC pozitivně a odešli z vážných důvodů. Nelze říci, že by

podprůměrné výsledky měly přímý vliv na brzké opuštění organizace.

6. Výsledky členů jsou přímo úměrné jejich časovým možnostem.

Většina členů odpověděla stejně nebo maximálně o jeden stupeň níže na

otázku týkající se stráveného času prací a pracovních výsledků.
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7 Závěry a doporučení

Prvním cílem práce bylo analyzovat rozdíly mezi dvěma skupinami členů

AIESEC a charakterizovat člena první skupiny (členové, kteří zůstali v AIESEC více

než jeden rok). Předpoklad byl následující:

 studují ekonomický obor, popřípadě by v tomto oboru v budoucnu rádi

pracovali

Předpoklad se jeví jako potvrzený. Vyplývá to jak z odpovědí

respondentů, tak i z teoretické části (kapitola Vnitřní motivace), která

říká, že motivovaní budou více jedinci, jejichž cíl se shoduje s jejich

hodnotami.

 důvodem, proč se přihlásili do organizace, je hlavně získání nových

dovedností (hardskills) a osobní rozvoj (softskills)

Předpoklad se jeví jako potvrzený. Vyplývá to jak z odpovědí

respondentů, tak i z teoretické části (kapitola Vnitřní motivace), která

říká, že motivovaní budou jedinci, kteří mají jasný cíl

a zároveň AIESEC může pomoci k jeho dosažení.

 pokud již z organizace odešli, důvodem byla skutečnost, kterou nemohli

ovlivnit (například ukončení studia nebo vážné problémy)

Předpoklad se jeví jako potvrzený. Tento závěr vyplývá z odpovědí

respondentů.

 práci v AIESEC věnovali spíše nadprůměrné množství času a dosáhli

odpovídajících výsledků

Předpoklad se jeví jako potvrzený. Tento závěr vyplývá z odpovědí

respondentů.
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 svoji zkušenost s AIESEC hodnotí pozitivně

Předpoklad se jeví jako potvrzený. Vyplývá to jak z odpovědí

respondentů, tak i z teoretické části (kapitola Specifika fluktuace

studentské organizace), která říká, že vliv na fluktuaci má osobní pocit

z organizace (spokojenost/nespokojenost).

 hlavní motivací je pro členy osobní rozvoj než výsledky jejich týmu či jiná

ocenění

Předpoklad se jeví jako potvrzený. Vyplývá to jak z odpovědí

respondentů, tak i z teoretické části (kapitola Vnitřní a vnější

motivace), která říká, že vnitřní motivace (osobní rozvoj) je silnější

než motivace vnější (ocenění).

Všechny dílčí body byly ověřeny, a navíc můžeme přidat následující

charakteristiky:

 nezáleží na pohlaví studenta

Vyplývá z odpovědí respondentů.

 členové, kteří absolvují tým lídrovský program zůstanou v AIESEC delší

dobu

Vyplývá z odpovědí respondentů.
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Pro další práci, která by měla analyzovat všechny pobočky AIESEC v ČR, lze

využít výsledek této práce jako nulovou hypotézu. Autorem doporučená metodika

další práce:

1. Vytvoření alternativní hypotézy, která bude odporovat nulové hypotéze.

2. Sestavení dvou vzorků tak, aby co nejlépe zastupovaly všechny členy

AIESEC (např. stejný poměr pohlaví, věku, členů z jednotlivých poboček,

dosažených pozic atd.).

3. Určení hladiny významnosti (jak přesné bude řešení) a vymezení kritického

oboru (kdy bude hypotéza přijata kdy vyvrácena). Čím přísněji budou tyto

hodnoty nastaveny, tím přesnější bude výsledek.

4. Porovnání odpovědí a určení výsledků.

Pro účely další práce je vhodné použít software, který pomůže autorovi

vypočítat přesné výsledky. Autor doporučuje software SPSS.

Druhým cílem této práce bylo navrhnout řešení vedoucí ke snížení fluktuace

v AIESEC Hradec Králové.

Návrhy pro nábor:

 nabírat hlavně studenty ekonomických oborů, kteří mají jasnou představu

o tom, proč se do organizace přihlásili (motiv)

 zjišťovat konkrétní dovednosti a znalosti, které se chce zájemce naučit

 již od náboru komunikovat možnost stát se tým lídrem jako běžné součásti

členství v AIESEC
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Návrhy v průběhu členství:

 věnovat se individuálně každému členovi a zjišťovat, zda se jeho očekávání

naplňuje (spokojenost)

 zjišťovat rozvoj znalostí a dovedností, které člen sám zvolil

 motivovat člena, aby se přihlásil na tým lídra

Práce pokrývá všechny stanové body z úvodu práce. Zjištěné výsledky

a doporučení z praktické části budou předány odpovědné osobě AIESEC Hradec

Králové.
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9 Přílohy

1. Kopie dotazníku Motivace členů AIESEC (Google forms)
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