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Stupeň hodnocení
(známka) Povinná kritéria hodnocení práce

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou studentské organizace AIESEC

v Hradci Králové a motivací členů pro vstup, resp. pro odchod z této organizace. Práce

je zpracována zajímavě a je patrná osobní zkušenost autora, nicméně k práci mám

několik kritických poznámek. Ačkoliv autor sám píše, že se řídí pokyny pro zpracování

bakalářských prací, úprava této skutečnosti neodpovídá, autor používá odsazení

prvního řádku, navíc ne u všech odstavců, má nastavené poměrně velké mezery mezi

odstavci atp. Také používá první osobu, což u tohoto typu prací také není zcela

obvyklé. V neposlední řadě se v práci objevují nejasnosti a rozpory, kdy např. v Grafu

č. 1 na straně 41 je vidět poměr žen / můžu 64 % / 36 %, ale v textu pod grafem autor

uvádí poměr 54 % / 46 % a konstatuje, že rozdíl je nevýznamný. Také některé závěry

nejsou příliš konkretizované, což je poměrně škoda. I přes tyto nedostatky se jedná o

poměrně zdařilou bakalářskou práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Jedná se o zdařile zpracovanou práci, která analyzuje motivaci členů studentského

sdružení AIESEC. I přes výše zmíněné nedostatky autor v práci prokazuje dostatečné

zvádnutí dané problematiky a práci lze doporučit k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) Autor by v rámci diskuse mohl vysvětlit výše zmíněný rozpor, jaký je tedy skutečný

poměr mužů a žen v první analyzované skupině a zda lze takový rozdíl opravdu

považovat za nevýznamný.

2) Autor v práci uvádí, že by bylo vhodné motivovat členy k tomu, aby se ucházeli o

pozici tým lídra. Jakou konkrétní motivaci by autor navrhoval?

Navržená výsledná známka: velmi dobře - dobře (podle výsledku obhajoby)

V Pardubicích, dne 17.5.2015
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